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ANNOTATSIYA 

Bu maqolada o’smirlik davrida xulq-atvor va shaxslararo munosabatlarda sodir 

bo’ladigan o’zgarishlar, ularning o’zlarini tutishlari va organizmlarida sodir bo’ladigan 

mihim jarayonlar o’rganilgan. O’smirlik davri yuqori darajadagi intеllеktual faollik 

bilan farqlanadi. Bu faollik o’ta qiziquvchanlik hamda atrofdagilarga o’z layoqatlarini 

namoyish etish, shuningdеk, ularda yuqori baho olish extiyojining mavjudligi bilan 

bеlgilanadi o’smirning kattalarga bеradigan savollari mazmunli, mulohazali va aynan 

o’sha masala doirasida bo’ladi. Bu yoshdagi bolalar turli-farazlarni kеltira oladilar 

taxminiy fikr yuritib, tadqiqot o’tkaza oladilar hamda ma’lum bir masala bo’yicha 

muqobil variantlarni taqqoslay oladilar.  

Kalit so’zlar: O’smirlik davri, biogenetik o’sish, dialektik qarama-qarshiliklar, 

ijtimoiy-axloqiy kategoriya, tipologik farqlar, jinsiy yetilish. 

 

KIRISH 

Hozirgi davrda o’smirlarni tarbiyalashning o’ziga xos xususiyatlari, 

qonuniyatlari, imkoniyatlari xatti-harakat motivlarining ifodalanishi va vujudga 

kelishining murakkab mexanizmlari mavjud. Shuni alohida ta`kidlash kerakki, 

o’smirlarni tarbiyalashda ularning xususiyatlarini to’la hisobga olgan holda ta`limiy-

tarbiyaviy tadbirlarni qo’llash shaxslararo munosabatda anglashilmovchilikni vujudga 

keltirmaydi, sinf jamoasi o’rtasida iliq psixologik iqlimni yaratadi. 

Turg’unlik yillaridagi so’z bilan ishning nomuvofiqligi, axloq tarbiyasidagi 

qo’pol xatolar o’smirlarning ruhiy dunyosiga salbiy ta`sir ko’rsatdi. Insonning ruhiy 

dunyosini tubdan qayta qurish, tarbiyani insonparvarlashtirish harakati boshlangan 

hozirgi kunda o’smirlar taqdiri masalasi ham g’oyat jiddiy tus oldi. 

O’smirlik yoshida bolalikdan kattalik holatiga ko’chish jarayoni sodir bo’ladi. 

O’smirda psixik jarayonlar keskin o’zgarishi bilan aqliy faoliyatida ham burishlar 

seziladi. Shuning uchun shaxslararo munosabatda, kattalar bilan o’smirlar 

muomalasida qat`iy o’zgarishlar vujudga keladi.  

http://www.newjournal.org/
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Bu o’zgarishlar jarayonida qiyinchiliklar tug’iladi. Bular avvalo ta`lim jarayonida 

ro’y beradi: yangi axborot, ma`lumotlarni bayon qilish shakli, uslubi va usullari 

o’smirni qoniqtirmay qo’yadi. Odobli, dilkash o’smir kutilmaganda qaysar, intizomsiz, 

qo’pol, serzarda bo’lib qoladi. Kattalarning yo’l-yo’riqlarga, talablariga muloyimlik 

bilan javob qaytarib yurgan o’smir ularga tanqidiy munosabatda bo’ladi. Uning 

fikricha, kattalarning talablari, ko’rsatmalari mantiqan ixcham, dalillarga asoslangan, 

yetarli ob`ektiv va sub`ektiv omillarga ega bo’lishi kerak. O’smirda shaxsiy nuqtai 

nazarning vujudga kelishi sababli u kattalarning, o’qituvchining qayg’urishi, 

kuyishiniga qaramay, o’zining fikrini o’tkazishga harakat qiladi. Uning o’z qadr-

qimmati haqidagi tasavvuri, narsa va hodisalarga munosabati oqilonalikdan uzoqlasha 

boshlaydi, u ayrim ma`lumotlarni tushuntirib berishni yoqtirmaydigan bo’lib qoladi. 

Serzardalik kundalik xatti-harakatning ajralmas qismiga aylanadi. O’smir xulqidagi 

bunday o’zgarishlar tajribasiz o’qituvchi yoki ota-onani qattiq tashvishga soladi, 

asabiylashtiradi va ularning o’quvchiga munosabatini o’zgartiradi. Natijada 

kelishmovchiliklar, anglashilmovchiliklar kelib chiqadi. Ayrim pedagoglar o’smirlik 

davri inqirozi to’g’risida kuyinib gapiradilar, ba`zi illatlarni tanqid qiladilar va ularning 

ijtimoiy-psixologik ildizini topishga intiladilar. Aslida esa o’smirlarga yondashishda 

metodologik kamchilikka yo’l qo’yadilar. Mazkur illatlarning oldini olish chora va 

tadbirlari tizimini ishlab chiqa olmaydilar. Bu masalaga to’g’ri yondashish ayrim ilmiy 

tadqiqotlarda asoslab berilgan va o’smirlik davri inqirozi haqida mulohaza yuritishdan 

ko’ra, kattalar bilan o’smirlar muomalasining inqirozi haqida gapirish to’g’riroq 

bo’ladi, deb xulosa chiqarilgan. O’smirning psixik o’sishini xarakatga keltiruvchi kuch 

uning faoliyatini vujudga keltirgan yangi ehtiyojlar bilan ularni qondirish imkoniyatlar 

o’rtasidagi qaramaqarshiliklar tizimining namoyon bo’lishidir. Mana shu dialektik 

qarama-qarshiliklar ortib borayotgan jismoniy, aqliy hamda axloqiy imkoniyatlar bilan 

barqarorlashgan, stereotipga aylangan tashqi olamni aks ettirishning shakllari o’rtasida 

sodir bo’ladi. Vujudga kelgan ziddiyatlar va qarama-qarshiliklarni psixologik 

kamolotni ta`minlash, faoliyat turlarini murakkablashtirish orqali o’smir shaxsida 

yangi psixologik fazilatlarni tarkib toptirish bilan asta-sekin yo’qotish mumkin. Bu 

davr insonning kamoloti yuqoriroq bosqichiga ko’tarilishi bilan yakunlanadi. Kamol 

topish o’smirdan umumlashtirish, hukm va xulosa chiqarish, mavhumlashtirish, 

ob`ektlar o’rtasidagi ichki munosabatlarni o’rnatish, muhim qonun, qonuniyat, 

xossa, xususiyat, mexanizm va tushunchalarni anglash, ixtiyoriy diqqat, barqaror 

qiziqish, ongli motiv va mantiqiy eslab qolishni talab qiladi. Bularning barchasi 

fanlarga doir bilimlar tizimini vujudga keltiradi, amaliy ko’nikmalarni shakllantiradi, 

o’zini o’zi nazorat qilish, baholash, anglash singari xususiyatlarni tarkib toptiradi. 

TADQIQODLAR VA METODLAR 

Venalik psixolog Z.Freyd va uning shogirdlari o’smirlik davrini baholashda 

insonga azaldan berilgan qandaydir ilk mayl nishonasi sifatida vujudga keladigan o’z 
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mavqeini belgilashga ongsiz intilishni eng muhim asos deb hisoblaydilar. Bu intilish 

go’yoki xudbinlik, boshqa kishilarni mensimaslik, paydo bo’lishga, atrof-muhit bilan 

kelisha olmaslikka, xatto nizolarga olib kelar, ongsizlik ehtiyojlari va mayllari 

shaxsning faolligini belgilar emish. Rus psixologlari Z. Freyd nazariyasini mutlaqo 

asossizligini ta`kidlab, o’smirda imkoniyat bilan talabchanlik o’rtasidagi 

kelishmovchilik, o’zini ko’rsatishga moyillik va o’z ichki dunyosiga qiziqishning 

namoyon bo’lishi bilan xarakterlanishini asoslab berdilar. 

Ayrim psixologlar biogenetik o’sishning biologik omillariga, ya`ni jinsiy yetilishga 

alohida ahamiyat beradilar. Ularning fikricha, o’smirning psixik jihatdan inqirozga 

yetaklovchi, hayajonga soluvchi sub`ektiv ichki kechinmalari o’g’il va qizlarni 

tanholik psixologiyasiga tortar emish. O’smir uchun xarakterli norozilik, qo’pollik, 

qaysarlik, shafqatsizlik, tajanglik, ginaxonlik, tajovuzkorlik kabi illatlar jinsiy 

yetilishning mahsuli yangi tuyg’ular, mayllar, kechinmalar o’smir xattiharakatida 

hukmron bo’lib, uning xulq-atvorini boshqaradi deb tushuntirilmoqda. O’smirlikning 

psixologik qiyofasi, holati, imkoniyati yagona sof biologik omilga bog’liq emasligi 

hammaga ayondir. Amerikalik psixolog R.Kulen o’smirlik davri haqidagi biogenetik 

nazariyani qattiq tanqid qilib, o’smirlik davri ijtimoiy-axloqiy kategoriyadir, degan 

g’oyani olg’a suradi.  

Mazkur tadqiqotimiz jarayonida mavzuga doir adabiyotlar hamda internet 

manbalaridan foydalanildi. Maqolani yozish davomida nazariy-deduktiv xulosa 

chiqarish, analiz va sintez, mantiqiylik tamoyillari qo’llanildi. 

NATIJALAR 

Psixologlarning fikricha, o’smirlik davrining muayyan hech o’zgarmas xususiyati 

va xarakteristikasi mavjud emas. O’smirlar o’rtasidagi o’ziga xos tipologik farqlarni 

ijtimoiy omillarning ta`siri bilan, ta`lim va tarbiya sharoitlarining xususiyatlari bilan 

izohlash mumkin. Shu bilan birga, o’smirning jismoniy o’sishi xususiyatlari, jinsiy 

yetilishining iqlim va milliy-etnografik omillari ham bor. 

O’smirlik insonning balog’atga etish davri bo’lib, o’ziga xos xususiyati bilan 

kamolotning boshqa pog’onalaridan keskin farqlanadi. O’smirda ro’y beradigan 

biologik o’zgarishlar natijasida uning psixik dunyosida tub burilish nuqtasi vujudga 

keladi. Balog’at davriga 11 (12)-15 yoshli qizlar va o’g’il bolalar kiradilar. 

Kamolotning mazkur pallasida jismoniy o’sish va jinsiy etilish amalga oshadi. 

Bolaning bo’yi 11-12 yoshida 6-7 sm, hatto 10 sm gacha o’sishi mumkin. Biroq bu 

bosqichda qizlar o’g’il bolalarga qaraganda tezroq o’sadilar. O’smir 13-14 yoshga 

to’lganda har ikkala, jins o’rtasida bo’yning o’sishi qariyb baravarlashadi. O’n besh 

yoshga qadam qo’yganda esa o’g’il bolalar qizlarni ortda qoldirib ketadilar. Shundan 

keyin to umrning oxirigacha o’sishda o’g’il bolalar ustunlik qiladilar. 

O’smirlik davrida bo’y bilan tana nomutanosib ravishda o’sadi, natijada bolalar oriq, 

nimjon va uzun bo’yli bo’lib ko’rinadilar. O’smirlarda yurakning hajmi va tiriklik 
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sig’imi har yili 25 foiz kattalashib boradi. Bo’yning jadal o’sishi va tana og’irligining 

ortishi bilan qon hamda kislorodga ehtiyoj ham ortadi, bu ehtiyoj yurak xajmining 

kengayishi va funktsional faoliyati ko’rsatkichlarining boyishi evaziga ta`minlanadi. 

Mazkur davrda tananing umumiy hajmidan 7-8 foizini qon tashkil qiladi, qon bosimi 

birmuncha oshadi, simob ustunining 110-115 mm darajasida bo’ladi. Yurak 

qisqarishining chastotasi bir qadar sekinlashadi, masalan, 11 yoshda 1 daqiqada 85-90 

marta urgan bo’lsa, 14-15 yoshlarda 70 martagacha pasayadi. 

  O’smirlik davri organizmning jo’shqin o’sishi va rivojlanishi davridir. Bu 

davrda tananing intensiv o’sishi (mana shu ikki yil mobaynida qiz bolalar maksimum 

o’sish 13 yoshga, o’g’il bolalarda esa taxminan 15 yoshga to’g’ri keladi) yuzaga keladi. 

Bu davrda bolaning muskul apparati takomillashadi va skeletining suyaklanish 

protsessi davom etadi 

MUNOZARA 

Ko‘pchilik o‘smirlar boshqalardan yomonroq bo’lishni xohlamaydilar va o‘z 

muhitida ko‘zga tashlanib turishga hamda boshqalardan nimalar bilandir farq qilishga 

intiladilar. O‘smirlarning hammasi g‘ayratli va faoldirlar, biroq, o‘zlarining kuch-

quvvatlarini qayoqqa yo‘naltirishni hamma vaqt ham bilavermaydilar. Binobarin, 

ularni bevosita natijalari bilan xursand qiladigan xilma-xil foydali va qiziqarli ishlar 

bilan band qilish kerak. O‘smirlar, garchi hamma vaqt ham bunga tayyor emasliklariga 

qaramay, mustaqillikka intiladilar. Ammo ko‘pincha mustaqil ish-harakatlar uchun 

ularning imkoniyatlari bo’lmaydi. Demak, ularni mustaqil faoliyatga yaxshiroq 

tayyorlash va ularga mustaqil ishlarni ishonib topshirish hamda muvaffaqiyatli 

bajarilishini hamma vositalar bilan ta’minlash kerak. O‘z-o‘zidan ko‘rinib turibdiki, 

o‘smirlar psixikasida ijobiy tomonlar yetarli darajada mavjuddir. Bu ijobiy 

tomonlardan foydalanib va ularni rivojlantirish, salbiy ishtiyoq, mayl, ishlar va xatti-

harakatlarni yo‘qotish kerak. Katta o‘smirlar asta-sekinlik bilan bevosita ishlari va 

xatti-harakatlarining natijalarini hamda oqibatlarini oldindan ko‘ra boshlaydilar. 

Ularda o‘z-o‘zini tuta bilish, matonat paydo bo’ladi, qarorlari birmuncha qat’iy bo’la 

boshlaydi, iroda tarkib topadi. Ular o‘zlarining faoliyatlarida ishtiyoq va istaklardan 

ko‘ra ko‘proq sog‘lom fikrga asoslanadigan bo‘ladilar. Ularning ichki kechinmalari va 

hayajonlari endi irodaviy nazoratga bo‘ysundirilgan bo‘ladi. Lekin axloqiy va estetik 

hislarning taraqqiyoti tufayli ichki kechinmalari va hayajonlari yanada kuchliroq 

bo‘ladi. Kattalarga nisbatan qo‘pol munosabatning paydo bo‘lishi, noxush xulq-atvor 

alomatlari, o‘smir yashaydigan ijtimoiy shart-sharoitlar, uning tengdoshlari va turli 

jamoalardagi mavqei, kattalar bilan munosabati, maktab va oilasidagi munosabatlari 

sababli yuzaga keladigan xarakter belgilaridir. Mana shu ijtimoiy sharoitlarni 

o‘zgartirish yo‘li bilan o‘smirlarning xulq-atvoriga to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sir ko‘rsatish 

mumkin. 
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